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Perspectives 2009 

 

• Le Québec stagne, mais évite la décroissance 
• La hausse du secteur public neutralise la baisse du secteur privé 
• La majorité des régions administratives enregistrent une croissance 
• Forte hausse dans le secteur de la fabrication dans la RMR de Montréal  

En bref 

INVESTISSEMENTS AU QUÉBEC ET AU CANADA 

L’analyse des perspectives 2009 des données sur les 
dépenses en immobilisation nous apprend que seules 
trois provinces évitent une décroissance de l’investisse-
ment au Canada. Terre-Neuve et Labrador est le chef 
de file canadien avec une croissance de 9,4 %, suivi de 
la Nouvelle-Écosse (2,6 %) et de la Saskatchewan 
(1,0 %). Quant au Québec, on observe une stagnation 
des investissements (plus précisément, une baisse de 
0,042 %), ce qui le place au quatrième rang canadien 
(la baisse canadienne est de l’ordre de 5,4 %). 

En s’intéressant au détail des investissements privés et 
publics en 2009, on constate que le recul des dépenses 
en immobilisation au Canada est dû au secteur privé, 

qui décroît de 9,3 % au Canada, alors que le secteur 
public augmente de 9,5 %. Même si cette hausse est 
supérieure à la perte du secteur privé, le fait que les 
investissements privés représentent 75,7 % du total 
explique la contraction des dépenses en immobilisation 
au Canada. 

La proportion élevée des investissements publics au 
Québec (32,6 %), combinée à la fois à une hausse des 
investissements publics (11,2 %) et à une baisse relati-
vement modérée des investissements privés (-4,7 %) 
expliquent la bonne performance relative du Québec. 

Figure 1 
Variation annuelle des dépenses en immobilisation, par région     
canadienne, 2005-2009 

Figure 2 
Variation annuelle des dépenses en immobilisation privées et        
publiques, par région canadienne, 2008-2009 
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INVESTISSEMENTS AU QUÉBEC 

Selon les perspectives 2009, les dépenses totales en 
immobilisation se chiffreront à 62,1 milliards de dollars. 
En ce qui a trait aux investissements dans les industries 
productrices de biens, ils se chiffreront à 13,9 milliards 
de dollars. Les industries productrices de biens investis-
sent davantage en construction (54,4 %) qu’en machi-
nes et équipement (45,6 %). En ce qui concerne les 
différents secteurs, on observe que l’investissement 
total est dominé par deux secteurs, soit celui des servi-
ces publics (43,4 %) et celui de la fabrication (31,5 %). 
Si on considère les dépenses en immobilisation des 
industries productrices de biens par type d’actif, on ob-
serve que les services publics comptent pour 70,4 % du 
total de la construction, alors que le secteur de la fabri-
cation représente 60,9 % du total en machines et équi-
pements. 

L’analyse des taux de croissance sur un an indique un 
recul de l’investissement des industries productrices de 
biens (2,6 %) entre 2008 et 2009, dû à l’année excep-
tionnelle (selon les données provisoires) qu’a connu le 
secteur de l’extraction minière et l’extraction de pétrole 
et de gaz en 2008. Par contre, si on s’intéresse au taux 
de croissance annuel moyen (TCAM), on s’aperçoit que 
les industries productrices de biens enregistrent une 
croissance de 4,0 % en moyenne annuelle pour la pé-
riode 2004-2009. Cette hausse provient des secteurs de 
l’extraction minière et l’extraction de pétrole et de gaz 
(24,6 %) et des services publics (7,0 %). Les autres 

Figure 3 
Variation annuelle des dépenses en immobilisation, selon l'industrie, 2008-2009 
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secteurs enregistrent des baisses : les secteurs de la 
construction et de l’agriculture, de la foresterie, de la 
pêche et de la chasse décroissent de 2,6 % et le sec-
teur de la fabrication diminue de 1,4 %. 

Dans les industries productrices de services, les inves-
tissements totaux se chiffrent à 28,2 milliards de dollars 
selon les perspectives 2009. Pour la première fois de-
puis 1998, la proportion des dépenses en construction 
surpasse celle des dépenses en machines et équipe-
ments (50,7 % contre 49,3 %). Ce renversement s’ex-
plique en partie par la forte hausse de l’investissement 
du secteur des administrations publiques, un secteur 
qui investit historiquement beaucoup plus en construc-
tion qu’en machines et équipements. 

Pour ce qui est de la croissance prévue en 2009, on 
constate que la hausse (0,8 %) est majoritairement at-
tribuable aux secteurs du transport et de l’entreposage 
(18,0 %) et à celui des administrations publiques 
(11,7 %). Ces secteurs ont contrebalancé les baisses 
observées dans les secteurs du commerce de gros et 
de détail (11,1 %), de la finance et des assurances 
(6,6 %) et des services immobiliers et services de loca-
tion et de location à bail (15,5 %). 

Le secteur des industries productrices de services a 
connu pour la période 2004-2009 un taux de crois-
sance annuel moyen de 6,0 %. Encore une fois, la 
hausse des dépenses en immobilisation des secteurs 
des administrations publiques (17,4 %) et du transport 
et de l’entreposage (9,5 %) a largement contribué à 
cette augmentation. 
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INVESTISSEMENTS DANS LES RÉGIONS ADMINIS-
TRATIVES 

En termes absolus, Montréal est la région où on ob-
serve la plus grande concentration de dépenses en im-
mobilisation avec 12,8 milliards en 2009. Elle est suivie 
de la région de la Montérégie, fortement influencée à la 
hausse par le secteur du logement, avec 10,5 milliards 
de dollars et de la région de la Capitale-Nationale avec 
6,2 milliards. 

Pour les industries, le Nord-du-Québec se distingue 
dans les industries productrices de biens avec plus de 
4,0 milliards de dépenses en immobilisation (croissance 
de 1,1 %), dont la majorité (78,2 %) est attribuable au 
secteur des services publics. Cette région est suivie par 
la région de Montréal (2,1 milliards; croissance de 
31,0 %) et celle de la Montérégie (1,6 milliard; décrois-
sance de 3,0 %). Dans les industries productrices de 
services, Montréal (8,7 milliards; croissance de 0,2 %) 

se classe première, suivie de la région de la Montéré-
gie (4,3 milliards; croissance de 2,1 %) et de celle de la 
Capitale-Nationale (3,9 milliards; décroissance de 
2,8 %). Le secteur du logement est quant à lui dominé 
par les régions de la Montérégie (4,6 milliards; crois-
sance de 1,2 %), des Laurentides (2,6 milliards; crois-
sance de 0,2 %) et de Montréal (2,0 milliards; décrois-
sance de 11,1 %). 

En termes relatifs, les dépenses en immobilisation ont 
augmenté dans neuf régions, elles ont stagné dans 
deux et ont diminué dans les six autres par rapport à 
2008. Parmi les gagnants, mentionnons les régions de 
la Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine (17,7 %), de la Côte-
Nord (10,8 %) et celle de la Mauricie (8,4 %). Dû à un 
fort recul des investissements dans le secteur minier, la 
région de l’Abitibi-Témiscaminque enregistre la plus 
lourde perte relative entre 2008 et 2009 avec une 
baisse de 17,1 %. 

En s’intéressant au taux de croissance annuel moyen 
entre 2004 et 2009, on constate que trois régions admi-
nistratives ont des taux de croissance supérieurs à 
10,0 %. Il s’agit du Nord-du-Québec (25,0 %), de la 
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine (18,5 %), et de la Capi-
tale-Nationale (11,6 %). Seule la région de la Côte-
Nord subit une baisse durant cette période (6,2 %), 
bien que la croissance des deux dernières années 
semble indiquer que la tendance se renverse.  

Figure 4 
Variation annuelle des dépenses en immobilisation, régions administratives, 2008-2009 
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INVESTISSEMENTS DANS LA RÉGION MÉTROPOLI-
TAINE DE RECENSEMENT (RMR) DE MONTRÉAL 

Les dépenses en immobilisation de la RMR de Montréal 
se chiffreront à 27,0 milliards selon les perspectives 
2009, en hausse de 0,7 % par rapport aux données pro-
visoires de 2008. En effet, malgré le repli de l’investis-
sement du secteur privé (2,7 %), le secteur public a 
compensé en augmentant ses dépenses d’investisse-
ments de 10,5 %. La proportion des investissements 
liée au secteur privé est de 71,5 % pour l’année 2009. 

Les industries productrices de biens de la RMR de Mon-
tréal voient leurs dépenses en immobilisation croître de 
14 % en 2009, alors que l’ensemble du Québec enre-
gistre une baisse de 2,6 %. Cette hausse est liée à la 
forte hausse observée dans le secteur de la fabrication 
(25,4 %). Les industries productrices de services se 

replient quant à elles de 0,1 % en 2009, pour se chiffrer 
à 14,3 milliards de dollars. Pour le secteur du logement, 
la variation est plus prononcée : la baisse prévue pour 
ce secteur en 2009 est de l’ordre de 2,4 %. 

L’analyse des taux de croissance annuels moyens 
nous enseigne que la RMR de Montréal a vu ses dé-
penses en immobilisation croître de 2,5 % en moyenne 
annuelle entre 2004 et 2009. Cette hausse se traduit 
majoritairement dans le secteur public (9,8 %), le sec-
teur privé augmentant pour sa part de 0,3 %. De la 
même façon, les trois grands regroupements industriels 
(production de biens, production de services et loge-
ment) sont en croissance, avec des hausses respecti-
ves de 0,5 %, 4,7 % et 0,2 %. 

Tableau 1 
Dépenses en immobilisation de la RMR de Montréal, par industrie1 et par secteur, Québec, perspectives 2009 

Pour plus de renseignements : 
 
Jean-François Fortin 
Direction des statistiques économiques et du développement durable 
Institut de la statistique du Québec 
200, chemin Sainte-Foy, 3e étage 
Québec (Québec) G1R 5T4 
 
Téléphone : (418) 691-2411 poste 3175 
Courriel : jean-francois.fortin@stat.gouv.qc.ca 

Dépôt légal 
Bibliothèque nationale du Québec 
Bibliothèque nationale du Canada 
2e trimestre 2009 
ISSN 1911-1452 (imprimé) 
ISSN 1715-6645 (en ligne) 

Note : En raison de l'arrondissement des données, le total ne correspond pas nécessairement à la somme des parties. 
1. Statistique Canada, Système de classification des industries de l'Amérique du Nord, Canada 2002. 
2. TCAM : Taux de croissance annuel moyen 
 
Sources : Statistique Canada, Enquête sur les dépenses en immobilisation. 
 Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques et du développement durable. 

Industrie Total Secteur

Unité
Production 

de biens
Production de 

services Logement Privé Public

RMR de Montréal k$ 3 494 250 14 339 961 9 215 414 27 049 625 19 330 529 7 719 096
Variation 2008-2009 (%) 14,0 -0,1 -2,4 0,7 -2,7 10,5
TCAM2 (2004-2009) 0,5 4,7 0,2 2,5 0,3 9,8
Part relative dans la RMR (%) 12,9 53,0 34,1 100,0 71,5 28,5
Part relative dans le Québec (%) 25,1 50,8 46,2 43,6 46,2 38,1

Total du Québec k$ 13 920 500 28 247 900 19 937 900 62 106 300 41 848 714 20 257 586
Variation 2008-2009 (%) -2,6 0,8 0,6 0,0 -4,7 11,2
TCAM2 (2004-2009) 4,0 6,0 3,0 4,5 1,7 12,6

Cette analyse découle du traitement, par l’Institut de la statistique du 
Québec, des résultats de la dernière enquête de Statistique Canada 
sur les intentions des investisseurs privés et publics du Canada. 
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Tableau 2 
Dépenses en immobilisation des régions administratives, par industrie1 et par secteur, Québec, perspectives 2009 

Industrie Total Secteur

Unité
Production 

de biens
Production 

de services Logement Privé Public

Bas-Saint-Laurent k$ 150 093 707 460 358 688 1 216 241 739 456 476 785
Variation 2008-2009 (%) -10,1 7,4 7,7 5,0 -3,5 21,4
TCAM2 (2004-2009) 1,1 5,0 11,0 6,0 0,7 19,3
Part relative dans la région (%) 12,3 58,2 29,5 100,0 60,8 39,2
Part relative dans le Québec (%) 1,1 2,5 1,8 2,0 1,8 2,4

Saguenay– k$ 673 034 846 089 667 987 2 187 110 1 549 521 637 590
Lac-Saint-Jean Variation 2008-2009 (%) -42,4 3,4 13,5 -15,0 7,0 -43,4

TCAM2 (2004-2009) -2,1 7,0 16,9 5,7 5,0 7,5
Part relative dans la région (%) 30,8 38,7 30,5 100,0 70,8 29,2
Part relative dans le Québec (%) 4,8 3,0 3,4 3,5 3,7 3,1

Capitale-Nationale k$ 388 362 3 920 359 1 917 364 6 226 085 3 911 484 2 314 602
Variation 2008-2009 (%) 6,8 -2,8 4,7 0,0 -0,2 0,2
TCAM2 (2004-2009) 1,3 15,3 7,9 11,6 10,1 14,4
Part relative dans la région (%) 6,2 63,0 30,8 100,0 62,8 37,2
Part relative dans le Québec (%) 2,8 13,9 9,6 10,0 9,3 11,4

Mauricie k$ 666 144 731 520 592 082 1 989 746 1 120 206 869 540
Variation 2008-2009 (%) 15,2 4,3 6,5 8,4 0,6 20,4
TCAM2 (2004-2009) 13,1 6,2 9,7 9,3 4,6 18,0
Part relative dans la région (%) 33,5 36,8 29,8 100,0 56,3 43,7
Part relative dans le Québec (%) 4,8 2,6 3,0 3,2 2,7 4,3

Estrie k$ 309 368 1 035 862 771 310 2 116 540 1 457 781 658 759
Variation 2008-2009 (%) -35,9 13,3 1,0 -2,0 -13,0 35,6
TCAM2 (2004-2009) 3,7 8,8 4,0 6,2 3,0 16,3
Part relative dans la région (%) 14,6 48,9 36,4 100,0 68,9 31,1
Part relative dans le Québec (%) 2,2 3,7 3,9 3,4 3,5 3,3

Montréal k$ 2 058 398 8 712 909 2 006 937 12 778 244 7 961 522 4 816 722
Variation 2008-2009 (%) 31,0 0,2 -11,1 2,0 -1,9 9,2
TCAM2 (2004-2009) -0,9 4,1 -8,4 0,6 -2,1 6,2
Part relative dans la région (%) 16,1 68,2 15,7 100,0 62,3 37,7
Part relative dans le Québec (%) 14,8 30,8 10,1 20,6 19,0 23,8

Outaouais k$ 526 094 1 169 229 978 378 2 673 702 1 702 669 971 033
Variation 2008-2009 (%) 15,3 2,1 -2,9 2,5 -7,2 25,4
TCAM2 (2004-2009) 6,0 6,9 0,0 3,9 0,4 12,5
Part relative dans la région (%) 19,7 43,7 36,6 100,0 63,7 36,3
Part relative dans le Québec (%) 3,8 4,1 4,9 4,3 4,1 4,8

Abitibi- k$ 696 390 350 082 315 507 1 361 979 1 190 824 171 155
Témiscamingue Variation 2008-2009 (%) -33,0 0,7 23,7 -17,1 -20,5 18,3

TCAM2 (2004-2009) 1,8 0,3 27,4 4,8 6,1 -1,9
Part relative dans la région (%) 51,1 25,7 23,2 100,0 87,4 12,6
Part relative dans le Québec (%) 5,0 1,2 1,6 2,2 2,8 0,8

Côte-Nord k$ 947 229 384 474 160 445 1 492 147 866 585 625 562
Variation 2008-2009 (%) 5,7 20,9 21,7 10,8 -15,9 97,6
TCAM2 (2004-2009) -12,0 12,2 25,3 -6,2 -5,5 -7,2
Part relative dans la région (%) 63,5 25,8 10,8 100,0 58,1 41,9
Part relative dans le Québec (%) 6,8 1,4 0,8 2,4 2,1 3,1
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Tableau 2 
Dépenses en immobilisation des régions administratives, par industrie1 et par secteur, Québec, perspectives 2009 (suite) 

Note : En raison de l'arrondissement des données, le total ne correspond pas nécessairement à la somme des parties. 
1. Statistique Canada, Système de classification des industries de l'Amérique du Nord, Canada 2002. 
2. TCAM : Taux de croissance annuel moyen 
 
Sources : Statistique Canada, Enquête sur les dépenses en immobilisation. 
 Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques et du développement durable. 

Industrie Total Secteur

Unité
Production 

de biens
Production 

de services Logement Privé Public

Nord-du-Québec k$ 4 045 652 169 866 25 416 4 240 933 949 921 3 291 012
Variation 2008-2009 (%) 1,1 14,7 10,9 1,6 -35,7 22,1
TCAM2 (2004-2009) 25,8 13,6 14,3 25,0 25,2 25,0
Part relative dans la région (%) 95,4 4,0 0,6 100,0 22,4 77,6
Part relative dans le Québec (%) 29,1 0,6 0,1 6,8 2,3 16,2

Gaspésie– k$ 226 182 377 120 180 343 783 645 520 528 263 118
Îles-de-la-Madeleine Variation 2008-2009 (%) 111,2 -6,0 14,5 17,7 39,1 -9,7

TCAM2 (2004-2009) 32,4 13,5 18,0 18,5 22,5 12,4
Part relative dans la région (%) 28,9 48,1 23,0 100,0 66,4 33,6
Part relative dans le Québec (%) 1,6 1,3 0,9 1,3 1,2 1,3

Chaudière- k$ 511 674 1 080 449 900 432 2 492 556 1 871 389 621 166
Appalaches Variation 2008-2009 (%) -25,5 0,5 0,4 -6,3 -7,8 -1,3

TCAM2 (2004-2009) -4,9 3,8 3,4 1,5 -2,1 21,2
Part relative dans la région (%) 20,5 43,3 36,1 100,0 75,1 24,9
Part relative dans le Québec (%) 3,7 3,8 4,5 4,0 4,5 3,1

Laval k$ 247 562 1 592 110 1 668 882 3 508 555 2 833 763 674 792
Variation 2008-2009 (%) -1,0 -6,7 0,3 -3,1 -1,8 -8,1
TCAM2 (2004-2009) 6,5 15,2 3,4 8,1 6,0 20,4
Part relative dans la région (%) 7,1 45,4 47,6 100,0 80,8 19,2
Part relative dans le Québec (%) 1,8 5,6 8,4 5,6 6,8 3,3

Lanaudière k$ 253 555 963 907 1 708 998 2 926 460 2 468 530 457 930
Variation 2008-2009 (%) -7,2 -1,1 -1,5 -1,9 -4,4 14,3
TCAM2 (2004-2009) -3,6 -0,2 1,5 0,4 -1,3 14,7
Part relative dans la région (%) 8,7 32,9 58,4 100,0 84,4 15,6
Part relative dans le Québec (%) 1,8 3,4 8,6 4,7 5,9 2,3

Laurentides k$ 304 381 1 306 195 2 557 363 4 167 940 3 399 819 768 121
Variation 2008-2009 (%) -1,5 0,0 0,2 0,0 -3,9 22,3
TCAM2 (2004-2009) 2,6 2,0 3,3 2,8 0,6 18,1
Part relative dans la région (%) 7,3 31,3 61,4 100,0 81,6 18,4
Part relative dans le Québec (%) 2,2 4,6 12,8 6,7 8,1 3,8

Montérégie k$ 1 590 002 4 325 996 4 626 237 10 542 236 8 163 608 2 378 627
Variation 2008-2009 (%) -3,0 2,1 1,2 0,9 -4,0 22,1
TCAM2 (2004-2009) 0,5 3,3 4,2 3,3 0,7 16,9
Part relative dans la région (%) 15,1 41,0 43,9 100,0 77,4 22,6
Part relative dans le Québec (%) 11,4 15,3 23,2 17,0 19,5 11,7

Centre-du-Québec k$ 326 581 574 355 501 529 1 402 465 1 141 394 261 071
Variation 2008-2009 (%) 9,7 3,9 3,4 5,0 1,4 23,9
TCAM2 (2004-2009) 1,5 6,1 6,5 5,0 3,0 18,2
Part relative dans la région (%) 23,3 41,0 35,8 100,0 81,4 18,6
Part relative dans le Québec (%) 2,3 2,0 2,5 2,3 2,7 1,3

Total du Québec k$ 13 920 500 28 247 900 19 937 900 62 106 300 41 848 714 20 257 586
Variation 2008-2009 (%) -2,6 0,8 0,6 0,0 -4,7 11,2
TCAM2 (2004-2009) 4,0 6,0 3,0 4,5 1,7 12,6
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